
 
 
 
 

 
 

 

Pag. 1 a 4 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 16/07/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 16 del mese di Luglo alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 

E’ altresì presente la Dirigente Area dei Servizi al cittadino del Comune di Recanati, Francesca Pallotta e 

il Consigliere del Comune di Montefano, Franca Tronto. 

Con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria Antonietta Castellucci 

che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

  

OGGETTO:   COMMISSIONE TECNICO CONSULTIVA D’AMBITO EX L.R. 9/2003 E L.R. 21/2016 –NOMINA 

N° odg:  7 Protocollo n°46264 Del 10/07/2024 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Montecosaro  Lorella  Cardinali X  

2 Sindaco del Comune di Montefano  Angela Barbieri  X 

3 Sindaco del Comune di Montelupone  Rolando Pecora X  

4 Sindaco del Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili X  

5 Sindaco del Comune di Morrovalle  Andrea Staffolani  X 

6 Sindaco del Comune di Porto Recanati  Andrea Michelini da remoto  

7 Sindaco del Comune di Potenza Picena  Noemi Tartabini X  

8 Sindaco del Comune di Recanati  Emanuele Pepa X  

9 Assessore Servizi Sociali Comune di Montefano  Cinzia A.G. Calvia X  

10 Vice Sindaco del Comune di Morrovalle Fabiana Scarpetta X  



 
 
 
 

 
 

 

Pag. 2 a 4 

 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

 

VISTA la L.R. n. 21 del 30/09/2016 e smi recante “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle 

strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi 

contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”; 

 

VISTO l’art. 9 “Autorizzazione all’esercizio” comma 1 della citata Legge Regionale, ai sensi del quale, “i 

soggetti pubblici e privati che intendono esercitare l’attività presso strutture di cui all’articolo 7 e per le 

quali sia stata rilasciata l’autorizzazione di cui all’articolo 8, terminati i lavori e comunque prima dell’uti-

lizzo delle strutture medesime devono presentare al Comune apposita domanda per il rilascio dell’au-

torizzazione all’esercizio”; 

 

VISTO altresì l’art. 9 “Autorizzazione all’esercizio” comma 2 lettera c) che prevede la nomina da parte del 

Comune Capofila, su designazione del Comitato dei Sindaci, di un’apposita Commissione Tecnico 

Consultiva presieduta dal Coordinatore d’ambito per quanto riguarda il rilascio di pareri relativi 

all’apertura di strutture sociali previste all’articolo 7, comma 1, lettera c); 

 

PRECISATO che, secondo quanto stabilito dal medesimo articolo, la Commissione Tecnico – Consultiva 

d’Ambito viene nominata dal Sindaco del Comune Capofila, per un quinquennio, ed è composta come di 

seguito riportato: 

- Coordinatore dell’Ambito Territoriale – Presidente; 

- esperti in materia di edilizia, impiantistica, organizzazione e gestione di strutture sociali, designati dal 

Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale; 

- un medico del Dipartimento di Prevenzione, designato dall’A.S.T.; 

 

VISTA la Legge Regionale 13 maggio 2003, n. 9. “Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi per 

l'infanzia, per l'adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie e modifica della legge 

regionale 12 aprile 1995, n. 46 concernente: "Promozione e coordinamento delle politiche di intervento 

in favore dei giovani e degli adolescenti"; 

 

VISTO l’art. 4, comma 1-bis, della L.R.9/2003 e s.m., che prevede che l’autorizzazione e l’accreditamento 

dei servizi previsti dalla citata legge sono rilasciati dai Comuni previo parere della Commissione Tecnico 

– Consultiva integrata da un esperto in organizzazione e gestione dei servizi socio-educativi per l’infanzia 

e l’adolescenza; 

 



 
 
 
 

 
 

 

Pag. 3 a 4 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione Tecnico Consultiva 

ai sensi delle citate norme in considerazione dell’avvenuta scadenza della precedentemente 

Commissione; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 16/24 del 13/05/2024 di attribuzione dell'incarico di Coordinatore 

dell'ATS 14 nell'ambito di funzioni Dirigenziali del Settore 3° alla Dott.ssa Maria Antonietta Castellucci; 

VISTE le manifestazioni di interesse a far parte della suddetta Commissione pervenute all’ATS da parte 

dei sotto indicati nominativi:  

 Selene Cimica - Esperta Comune di Potenza Picena in servizi socio/educativi e residenziali; 

 Francesca Paciaroni - Esperta Comune di Montelupone in servizi socio/educativi e 

residenziali;  

 Michela Kumka - Responsabile Area Urbanistica Comune di Montelupone; 

 Angelo Cipro - Istruttore Tecnico Geometra, del Comune di Porto Recanati; 

 Roberto Marziali -  Istruttore direttivo Settore edilizia privata del Comune di Civitanova Mar-

che; 

 

VISTA la comunicazione acquisita al protocollo al n° 47528/2024 dell’Ing. Franco Domenella inerente la 

propria disponibilità a partecipare quale componente alla Commissione Tecnico-Consultiva d’Ambito ex 

LL.RR. n° 21/2016 e n. 9/2003 in qualità di esperto impiantista;  

 

VISTA la nota prot.27384/2024 con la quale il Direttore dell’Azienda Sanitaria Territoriale, AST di Mace-

rata ha comunicato il nominativo del medico del Dipartimento di Prevenzione in seno alla Commissione 

Tecnico - Consultiva: Dott.ssa Maria Teresa Leoni - componente effettivo o suo delegato; 

 

RITENUTO di nominare la Commissione di che trattasi con indicazione dei membri supplenti; 

 

DATO ATTO che alla Dott.ssa Maria Antonietta Castellucci, in qualità di attuale Coordinatore dell’Ambito 

Territoriale 14, spetta di diritto la presidenza della Commissione Tecnico - Consultiva; 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;  

1. di designare quali componenti della Commissione Tecnico - Consultiva dell’Ambito Territoriale 

Sociale 14, ai sensi delle LL.RR.21/2016 e 9/2003 i sotto indicati nominativi: 

 



 
 
 
 

 
 

 

Pag. 4 a 4 

 

 

 Maria Antonietta Castellucci – Coordinatore ATS 14 - Presidente; 

 Maria Teresa Leoni - Medico Dipartimento di Prevenzione AST di Macerata - Componente; 

 Selene Cimica - Esperta Comune di Potenza Picena in servizi socio/educativi e residenziali 

ex L.R. 9/2003 - Componente; 

 Francesca Paciaroni - Esperta Comune di Montelupone in servizi socio/educativi e 

residenziali ex L.R. 21/2016 - Componente;  

 Michela Kumka - Responsabile Area Urbanistica Comune di Montelupone - Componente; 

 Franco Domenella - Ingegnere libero professionista esperto in impiantistica - Componente;  

 

2. di designare, altresì, quali membri supplenti della Commissione Tecnico consultiva: 

 Angelo Cipro - Istruttore Tecnico Geometra, del Comune di Porto Recanati 

 Roberto Marziali -  Istruttore direttivo Settore edilizia privata del Comune di Civitanova Mar-

che 

dando atto che le componenti Cimica e Paciaroni potranno sostituirsi reciprocamente.  

 

3. di dare atto che compete al Comune di Civitanova Marche, quale Ente Capofila, la nomina della 

suddetta Commissione;  

 

4. di precisare che la Commissione Tecnico – Consultiva dell’Ambito Territoriale 14, così costituita 

e composta fatte salve eventuali modifiche, rimane in carica per 5 anni a decorrere dalla data del 

presente provvedimento; 

 

 

 

Civitanova Marche, 16/07/2024 

 

 

 


